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I- EKoNoMix isrixn*
A- TANIM, KAVRAM ve AMAÇLAR
Ekonomik istikral, 'denge', 'kararlılık', 'önceki durumu muhafaza etme' arılamrnda

kullanılmaktadır. Burada sözü edilen denge kavramrnıbiraz açacak olursak, dengesidikle-
rin olması, dengenin siirerek ekonomik büyiimenin gerçekleştirilmesi ya da konjonktiirel
dalgalanmaların etkisinin hafifletilmesi gibi geniş bir çerçeve oluşturıılabilir.

Klasik iktisatçılar için istikrar keümesinin anlamı, fiyat istikran olarak belirlenmiş-
tir. Qvsa giinümüzde ekonomik istikrar, hem fiyat istikranrun sağlarıması ve konınmasr,
hem de istihdam düzeyinde ve üretimde istikrann sağlaııması anlamrru içermektedir. İç
istikıar olarak nitelendirilen bu dıırum, dış istikıar (ödemeler dengesinin sağlanması) ile de
bütünleşmelidir.

Bir ülkede islikrann sağlaııabilmesi için o iilkede fiyatlaı genel dlizeyinin istikrarlı
bir ğdişinin olmasırı,a ve iiretim kapasitesinin tam olarak kullarulmasına bağhür. Bu iki
arnacr ayru anda gerçekleştirebilmek, bunu sağayacak politikalar uygulamak oldukça güç_
ttlr.

Tam istihdam ve fiyat istikrarırun aynı zamanda sağanmasında ortaya çıkan guçliik,
ekonomi politikası uygulayanları çoğu zaIniln bir tercih yapmak zorunda bırakmaktadır.
Iktisat liteıatiirtinde de bu konu tartışmah olup, hiikiirnetier halen işsizlikle fiyat istikıan
arasındaki ters yönlü ilişkiyi giderecek politika arayışlan içindedirler. Tam istihdama yak-
laşmanın bedeli enflasyon olmakta; enflasyon orzırurun yiikselmesi ise, talebin daraltrlması
yönünde politikaları gerelCirmektedir. Bu ise hem işsizliğe yol açmakt4 hem de ekonomik
büyümeyi olumsuz yönde etkilemektedir. Bunuıüa beraber bazen sorunlardan birinin çö-
züm]enmesi, diğer sonınıın da çözümlenmesine rşrk tutabilmektedir. Örneğirı, bir ekonomi_
de hem işsizlik hem erıilaşyon eşaıılı olarak ortaya çıkmrş ise, bu durumü maliye politikası
araçları ile iç talebin uyanlarak işsizliğe çözüm bulunurkeq iç talepteki artışlar diğer taraf-
tan fiyatlar genel düzeyini yiikseltmektedir. Eğer ekonomide dış açıkla birlikte işsizlik
varsa, ihracatta çeşitli teşviklerle yaratrlacak artlş, hem iiretimi ve istihdam düzeyini yiik-
seltecek, hem de dış açığın azüarak dış istikran sağlamak mümkiin olacaktır. Bu dıırumda
üretimden elde edilen artışla enflasyonu kontrol etme imkanr yaratılacaktır. Özetle iç ve d4
istikrann birlikte sağlanabilmesi için ekonominin sahip olduğu koşullara göre uygun politi-
kaların uygulanmas gerekecektir (1).
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n_ is rixnan por,irixasr
İsüknn sağlamaya yönelik istikraı politikalan, her şeyden önce, otoritelerin tercih-

lerine bağlıdır. İstikran sağlamak için amaç sayısı aıtükç4 yeni araçlann kullanrlması ya da

amaçlann ancak belli ölçiiler içinde gerçekleştirilmesi gerekecektiı. Bu nederıle karşrmrza
'istikrar politikası' (programr) kavramı çıkmaktadır.

istikrar politikası 'iktisaü dalgalanmalann genişlemesini srrurlandrrmak için bunlar
üzerinde eylemde bırlunma olanağ sağlayan çeşitli öıüemler olarak taıırmlanaktadır (2).

İstikrar politikasırun amacı, fiyat istikrarsızlığına yol açmadan tam istihdamı sağlamaktır.

Bunun yİ- sru ödemeler bilançosunu dengede tutmak da gerekecektir. İstikrar poliükaları
ekonominin mal, sermaye ve döviz piyasalannda denge fıyatına ulaşmasrnr sağamak ama-

cıy'a da uygulanmaktadf. Bu çerçevede istikrar politikalan, rnakro ekonomik göstergelerde

orüaya çıkan sapmalann diizeltilmesine yönelik olarak alrnarı önlemlerbütilnüdii( (3).

II- TÜRIdyE,DE tryGULANaN isrixneR poLiTiKALARI
Ti[kiye gibi gelişmekte olan iilkelerde enilasyon ve işsizlikle birlikte fiyatlar genel

düzeyinde, istihdam ve iiretim hacminde isükrarsızlık meydana gelmeliedir. Gelişmiş ül-
kelerde ekonomik faaliyetlerde görülen istikrarszlığn kaynağrnr yatırrmlar oluştunırken,
gelişmekte olan iilkelerde istikrarsrzlrğn kaynaklan çok daha çeşitli ve karmaşıktu. Genel-
likle bu ülkeler, tanmsa] iiretimdeki dalgalanmalar ve ihracat hacmindeki değişmelerden
kaynaklanan istikrarsızlıklarla uğaşmaktadulaı. Gelişmekte olan iiikeler gibi Tiirkiye'de
ekonomik dalgalanmaların büyfü bir krsmı, doğa koşullarına bağh tanmsal tiretim hacmin-

de meydana gelen değşmelerden kaynaklanmaktadır.

Ülkemizde, kronik işsidik ve enflasyonun yaıu sıızı krsa dönem fiyat ve gelir hare-

ketteri meydarıa gelmektedir. Özellikle l960'lı yıllaıdan sonra konjonkttirel dalgalanmalar
fiyat artışlaırırn siirekli güçlenmesine neden olmuştur. Tiikiye ekonomisinde konjonktüel
dalgalanmalar, tanmsal iiretim hacminde doğa koşullannın neden olduğu değşmelere bağh

olarak ortaya çıkmşür. Tükiye'de fiyatlaı genel düzeyinde görülen artışlar krsa dönemli
istikrarsızhklardan guç almaktadu. Aynca ekonomik gelişme açrsrndan Batı iilkeleriyle
aradaki farkı kapatmak için hızla sanayileşme gereği ile devlet dış kaynak kırllarırmırıa
ağnlık vermiştiı. Bu şekilde devlet, sarnyileşmek için dış kaynak kullanan, fakat kullanüğı
dİş kaynağı 

'kazaııırn 
gücünden yoksun bir ekonomik yapryı oluşturmuştur. Özellikle

l950'den sonra kolaylaşan dış kaynak kullaıırmı ekonomiyi dış kaynak bağmlrsı bir duru-
ma getirmi$ir. Bu bağmlılık sonucunda yeterli kaynak bulurıamayrnca ekonomik istikrar-
srzlrkiar ve krizler giindeme gelmiştir (3).

Üıkemiz için yapılan bu genel açıklamalaıdaır soııra Tükiye'de uygulanan is-
tikrar programlanrun incelenmesi uygun olacaktrr. 1958-1994 döneminde ortaya Çrkan
ekonomik krizler ve sonucunda ahrıan önlemler dönemler halinde aşağıda incelenecektir.

A- 1958 isrixnan PROGRAMI
II. Diinya Savaşı sorrrasrnda gelişmekte olan iiükelerde kalkınma sorunlan

Keynesyen görüş çerçevesinde ele alınmıştrr. Ülkemizde de bu görüş para zırzrırın sürekli
arttırılalak faiz orarılanıun düşfü tutulması, kaynaklann harekete geçirilmesi açrsından
temel ekonomi politikası olmuştur.

Özellikle 1950-1953 yıllan arasnda moneter unsurlann ağulık kazandığ görül-
mektedir. 1951 yılında reeskont oranr oZ 4'deno/o 3'e, bankalann kredi faiz oraııl.arı o/o



8.5,dan yo7,ye, mevduata ödenen azaırıifüzoraru ise %4.5'dffio/o2.5'a düŞiiriilmüŞ; %

20 oranındaki mrıız:ım karşılıklann kamu kesimi finansmanrnda kullaıum stirdiiriilmü$tir

(4). Reeskont ve faiz o.rjurrn- düştirülmesi sonucunda kamu kesimine ve özel kesime

verilen krediler arttrnlmrş, böylece paraar^ çoğalmıştu.

1954 yıhndan sorıra iklimin kötii gitmesi nedeniyle tanmsal iiretimde gerileme ol-

muş, iüalatın yavaşlamasryla reel gelirde önemli düşüşler meydana gelmiştir. Döviz re_

zervlerinin ttikenmesi ,e Ko.. konjonkttlrtirıtln olumlu etkisinin sorıa ermesiyle milli gelir

ve iİetim arüşı yavaşlamıştrr. Buna karşrn, bütçe açıklan, artan hazine avanslan, destekle-

me alurılarınrn finansmanr gibi nedenlerle para:ırzrrrn arttınlmasına yönelik bir Para Poli-
tikası izlenmesi, fiyatlardf tınemli bir artışa neden olmuştur. 1950-1955 yılları arasında

TEF endeksi l60'den l30'a çıkmrştır. Ancah fıyatlardaki tudı artış, yatınmlardaki Plan-
sızlık, dış yardrm ve kredilerin aynr nedenlerle azalması, htlktlmeti 4 AğustOS 1958 tarihin-

de istikrar programı uygulamaya yöneltmiştil. Söz konusu istikraı programr drŞ ticaıet reji-

minin düzenlenmesi ve ihracatın arttrrılması yanr sıra enflasyonun kontroliirıe ytlneliktir. Bu
programda yer alan önlemleri iki gnrpta özetlemek mümkiindiir (5,6):

1- a) para ve kredi uırzmln kontrol altına alınmasr, özellikle pila ıırzrnrn artmasma

neden olacak M. B kredilerinin sınrrlandınlmaş,

b) Kamu sektörtirıiirı ve öncelikle KİT'lerin finansal dengeye kaıuşturulmasr,

2- a) iç ve dış fiyatlııı arasındaki faıi;ı gidermek ve böylece dış dengenin Yeniden
sağlanması amacıyla Tilrk parasının devalüe edilmesi,

b) Ağır drş borç yiiküniın, kredi veren ii{kelerle arılaşmaya vanlarak ertelenmesİ ve

yeniden dış kaynak sağlaııınası.

Alınan önlemlerle enflasyonun dizgirılenmesi amaçlanmrş, önlemler özellikle aÇık

finansmana son verilmesi ve para aıztnın genişletilmesine son verme noktasında yoğunlaŞ-

mışür. Böylece ekonomide lltidlte fazlasıru emerek ytiksek düzeyde fiyat istikran sağlan-

mak istenmiştir.

30 Haziran 1958'de banka kredileri bu amaç doğrııltusunda dondurulmuş, fakat daha

sonra buna 200 milyon TL'lık bir limit eklenmiş ve 1959'da bu limit 400 milYon TL'Ye

çıkanlmrştır. Aynı şekilde Merkez Bankasr'nrn kamu kesimine açacağ kredilere tavan

uygulanarat<, bu tarihteki diizey korunmaya çahşılmrşür. 400 milyon Tl'lik bil ek yapılmak

,r,r.tiyl. bir sene sorıra ödenmesi şaıt koşulmuş ve 1960 yılırıa kadaı bu tavanr aŞacak baŞ-

ka kredi verilmemiştir.

İstikrar programı, fıyat istikrannn yaıu srra ödemeler dengesini sağlama arnacrnr ta-

şımaktaydı. Gürnıük vergileri yoluyla ithalatın maliyeti yiikselmiş, ihracat ise çeŞitli mal

gruplarırıa göre değişik primlerle teşvik edilmiş, ve ihıacatı arttırmak iÇin 'döviz kurlan

ayarlaması, yapılmışür (7). Bu ayarlama ile katlr kur sistemi getirilmişir

22 AğuStoS 1960 tarihinde ithalattan alınan ek vergiler ve ihracat primleri kaldınla-

rak hukuki devalııasyon yapılmış; 1 ABD $ 9 TL'ye ytikseltilmi$ir. Böylece ABD dolan

değei o/o 300 orarunda yiikselmiş, Tük Liraş ise, o/o 66.6 oranrnda düŞtirtilmüŞtü. 51239

sayılı karamame ile de kallı kur sistemi uygulamasına son verilmiştir.

1958 İstikrar Programr, paraıun dış değerinin düşiirülerek ihracat tıkarııklığını gi-

dermeye ve diğer taraftan par:ı ve kredi hacmi dondurularak ekonomik denge sağlamaya

yönelik önlemler dizisidir, Uygulanan istikrar progl:ımırun önemli bir eksikliği, faiz oranla-
nnın yiikseltilmemiş olmasıdır. Reeskont oraıı ve faiz oranlanrun, progralrun mantrğ gere-

ği ytikseltilmesi gerekirdi (8). Bu dönemde kamu harcamalanyla ilgili önlemler tam arüa-
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mıYla uy'gularıamanuş ve paıa arzrnr daraltıcı önlemlerin gecikmeli alınmış olmasr, ekono-
mide dengesizlik ve fiyat aftışlannın siirmesine neden olmuştur.

B_ 1970 İsrİrnen pRoGRAMI
27 MaYıs 1960 devriminden sorır4 ekononriyi dengeye geürmek için yeniden ön-

lenler alınmrŞ, para ve kreü enflasyonuna son verilmek istenmiştir. Bu örılemlerden sonra
1960-1961 yıllannda ekonomik durgunluk ortaya çıkmrştr. Ancak 1962 yılında siyasi
güvensizlik ortadan kalkınca ekonomide beliren durgurüuğu gidermek içiı faiz orarılan
düşürülmüş, tekraı para aralu ve kredi hacmini genişletici önlemler alınmıştır.

1961 Arıayasasr, ekonomik gelişmenin bir plan doğrultusunda gerçekleştirilmesini
öngörmüŞ, Tiirk ekonomisi 1963 yılında uygularırıraya başlanan Birinci Beş Yıllık Kalkın-
ma Plaru ile yeni bir döneme girmiştir. 15 yıllık bir perspektif içinde hazırlanan büttın
Planlarda; fudı bir kalkınmanın gerçekleştirilmesi için tasamıflann aıttnlması, kalkınma-
nın ekonomik istikrar esiısına dayanara( kaynaklardan fazla harcama yapılıp bunun para
aızı arnşıyla finanse edihnesinden kaçınrlnrasr ilke olarak benimsenmiştir.

Aynca dıŞ ticarette korumacilığa dayalı poliükalann benimsenmiş olması, ithal ika_
mesi yatrnmlannr teşvik ettiğ için, ithalat önemli ölçüde aıtmrştır. Ttirk lirasıııın değerinin
Ytiksek tutulmasınrn da, bu artrşta rolü büyiiktür. 1964 yılında 537 milyon $ olan-iüıalat
l966'da 718 milyon $ olmuştur. İüıalatın gerçekleşme siiresini krsaltmak ve iüal tatebini
Lısmak amacryla ithalat teminatlrınıun para arzı iiaerindeki etkisi dikkate alınmamıştır.
Ozellikle l964 ve 1965 yıllannda iüalat temirntlannın neden olduğu deflasyonist baskını4
zaten o dönemde durgun olan ekonomi üzerine olumsuz etkileri olmuştur.

1967 yılının sonunda iç ve dış fıyatlar aıasındaki farkın büytimesi ve dış ücaret a-
Çrklannın giderek aıtmıısı keırşısında hiihimet devalüasyon yapmamakla beraber burn ben-
zer etkiler gösterecek örılemler alma zorurüuluğunu hissetmiştir. Bu önlenrler (9); iüalattan
alırıan giimriik vergilerinin aftnknasr, nhtrnı ve damga resim orarüarrnrn yiikselülmesi,
ithalat teminat oraıüannrn yiikseltilmesi, ihracatta vergi iade kapsamrun genişleülmesi,
ihracat kredilerine düşiik faiz orarılan uygulanmasr ve işçi-turist dövizlerine prim verilmesi
olank sayılabilir. Alırıan bu önlemler ekonomide etkisini tam olarak gösterememiştir.

Tiirk ekonomisinde dengeler 1970 yılının ikinci yansında iyice bozulmuş; ödemeler
bilanÇosu, sanayide hammadde sıkıntrsı, iç talep baskrsr, kamuda görii(en tasamıf açıklan
sorurılanyla yıızynze kalmmışür. Bu sorunlan çözmek amacıyla 10 Ağustos 1970 tarihinde
isükrar önlemleri alrnmrştır. Bu örüemler klasik istikrar önlemleri olmakla beraber, ağulık
noktası devaliiasyon olmuştur.

l0 Ağustos 1970 tarihinde açıklanan devalüasyon karanyla 1 $ 9 TT-'den 15 TL'ye
yfüseltilmiştir. Devaliiasyonun gerekçesi, ihracatr teşvik etmek, iüalatı pahahlaştırarak
kısıtlamak, ticaret dengesi açıklannın azaltrlaıak ödemeler dengesi iizerindeki baskrsrrun
hafifletilmesi ve drş ödemelerin zamarunda yaprlmasıru sağlamaktır.

İhraÇ mallanmzın talep esnekliğinin az olması nedeniyle, 1970 devalüasyonunrrn
Tiirkiye'nin ihracatırır ya da ihraç gelirlerini arttıramayacağ ifade edilmiştir (10,11). Bu-
nunla birlikte devaliiasyonun fiyatlan olumsuz yönde etkileyerek enflasyona yol açabilece-
ği görüştlne de yer verilmi$ir (l2,13).

Bu önlemlerin başanh olması için, ihraç gelirlerinin toplam gelirin önemli bir krs-
mınr oluŞturmasr ve devalüasyonun döviz gelirlerini önemli ölçüde €uttflnasl gerekir. An-
cak bu Şartlar o dönemde Türkiye için söz konusu değildi; çünkti ihracatımrzın milli gelire
oranı Vo 5 dolayındaydı. Bu durum göstermektedir ki, sadece paıasal önlemler sorunlara
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çözüm geürmekte yeterli olmamaktadır. Bunun için iiretimin alttırılarak ihracata Yönlendi-
riımesi,-yatınmlann plarılanması, iiretim tekniği ve organizasyonun geliŞtirilmesi gerek-

mektedir.

|973 yı1ı sonunda petıol krizini yaşayan Batılı ülkeler stagflasyon si[ecine gırmiŞ-

ler, Tiirkiye iİe döviz rezervlerinin ytiksekliğınin koruyucu etkisiyle, bu durgunluktan daha

sonra etkilenmiştir. 1974 Temmuz'rında Kıbns Banş Harekatr bütçeye ayrıca yiik getirerek

hazinenin kredi ihtiyacınr arttrrmlştrr.

1974 yılından sorıra işçi dövizlerinin azalmasr, diinya petrol fiyatlarındaki artrŞlzınn

Tükiye'yi .tİ.il.rn ye başlamasr, altın ve döviz rezery|erinin azalması sonucu tekai döviz

darboğaİıyla karşılaşılmıştrr. Bu durum 1917 yılıııda ekonomik dengeleri iYice bozmuŞ,

ytiksef erıilasyoq artan işsizlik ve dış açıklaıla ii,lkenin ekonomik gelişmesi yavaşlayarak

stagflasyonist süece girilınişü.

C- 1978 isrixnan PROGRAMI
Belirtilen bu olumsuz konjonktiir nedeniyle l977 yılının sorılannda yeniden istikrar

öırlemleri alınmasına gerek dul,ıılmuştur, 21 Eylül 1977 tarihinde Tiirk Liraş dolzıra göre %

l0 oranrnda devalüe edilerek 1 $ 19.25 TL olnruştur. Devalüasyonun yaıusıftı alrnan ön-

lemler bir bütiiı halinde yürülıilmediği için başarısız olmuştur. Olumsuz gelişmeler 1978

yılında da stirmüş, l Mart 1978 tarihinde Tiik Lirası dolara göre %o 23 oranrnda devalüe

edilerek l$ 25 TL'ye yiikseltilmiştir.

l9?8 yılı programrnd4 petrol knzinden kaynaklanan sorunlara bağh olarak ithalatı

kısıtlayıcr uygulamalar arttırılmrşff. İthalattan alınan damga resminin orarıı %o l0'dan %

25'e çıkarılmrştır. Bunun yanr srra mali politika örılenrleri de alrnmrştrr. Fakat uluslıırarası

finanİ çevrelerinden yeterli desteği görmeyen 1978 İstikrar Programr başansız olmuŞtur.

D- 24 oCAK 1980 iSTİKRARPROGRAMI
Tiirk ekonomisi 1980 yılına gelindiğinde önemli ölçüde politik ve ekonomik istik-

rarsızlık yaşamaktaydr. Gerek üş faktclrlerirı, gerekse iç faktörlerin e&isiy'e üre_tm durmuŞ,

dış aç*lar artmş, enflasyon oranr üçlü rakamlarla ifade edilmeye başlanmıŞtı. Uretimde ve

dağtımda karaborsa ortaya çıkmış, işsizlik sonınu önemini korumaya devam etmi$i.

24 ocakKaraılarınrn amacrnda ivedilik taşryan konu; enilasyonu yavaşlatarak fiyat

istikrannı sağlamalq ekonominin döviz ve ene{i darboğazınr aşabilmesi için ihracatı teŞvik

etmek olarak belirlenmişür. Bu kararlann amacr, her şeyden önce ekonomiyi istikrara ka-

vuşturma\ bozulan dengeleri yeniden kurmaktır. Bunun için de, serbest teŞebbüs gücüne

önem verilerek piyasa mekanizmasrrun çalıştrrılması amaçlanmışür.

Uyguıanan yeni ekonomik prognıırırn uzun dönemli amaçlanndan birisi, sanayileŞ-

me stratejisinin değişmesi ve buna bağh olarak sanayileşmede yaprsal değişmenin sağlan-

masıdır. iüal ikamesine dayanan ucuz kredi ve dövizle finanse edilen sarıayileşme poliüka-

sından, ihracata döniik, dış rekabete açık sanayileşme politikasına geçilmiştir.

İstikraı önlemlen, ekonomik dengelerin yeniden kurulmasına yönelik kararlar olup,
pek çok alanda uygulamaya konulmuştur. Özellikle antienflasyonist politikalann ve ihracatı

teşvik ederek döviz rezewlerinin arttınlmasına yönelik politikalann yer aldrğı 24 Ocak
Kararlan, aynr zamanda piyasa ekonomisinin temelleri üzerine oturtıılmasr gereken ve

serbest piyasa sisteminin varolup işlemesi halinde sonuç verebilecek politikalann öziirıü

3ll



teŞkil eder. 24 Ocak Kararlannda 9konomik yapının seöest plyau özelliklerine sahip olup
olmadığ konusu büyiik öneme süiptir.

24 Ocak Kararlanyla devlet bütçe açıklanrun erıilasyonist etkisi göz öntine alınank
bütÇeYi denkleştirmeye çalışma\ en azndan bütçe açıklannr mümkiin oIar, ., düşfü diDe-
Ye indirmek amaÇlanmrŞır. Bu nedenle kamu tiiketiminin krsılacağ, yatınmlann belli sek-
törlerle srnrrlr futıılacağ, transferlerin ve sübvansiyonlann azaltılmaş yoluyla
antienflasyonist bir kamu harcama politikası izlenmesi kararlaşınlmrştır.

TiirkiYe'de 24 Ocak Kararlan olarak adlandırılan yeni iktisat politikasımn bir amacı
da can iŞlemler açığıun kapatılmasırun sağlanmasıdır. Bu politikaıun belirgin niteliği,
döviz kunınrın gtlr'lük olarak saptanması halinde ihracaün karh olacağ ve bunun sonucun_
da hem mevcut iiretim yapısı içinde iç pazardan dış pazaıa kayma olacağ, hem de yeterli
silre tanrndığında iiretimin de yaprsınrn bıına göre şekilleneceği görüşiine dayanmasıydı Bu
görüŞ, klasik seöest dış ticaret anlayışının gelişmekte olan iiılkelerin sonrrüanna da çtıztım
getirebileceği biÇimindeki yeni yaklaşıma dayanmaktadf (14). 24 Ocak Kararlarırun dış
dengeye yönelik iktisat politikasırun iki yönlü olduğunu söyleyebiliriz. Birinci yönü; döviİ
kurlanrun arz ve talebeıyarak değişmesini sağlayacak bir meİanizma kurmak,-ikinci yönü
ise ihracaü teşvik etnelıiir. Burada döviz kurlannın seıbest piyasa güçlerine g<ıre bir fiyat
olarak belirlenmesi değil, bir teşvik aracı olarak kullaıulmaş İöz konusu olmaktadır.

24 Ocak Karaılannın drş dengeye yönelik öıılemlerinin ilk uygulamasr, dolar karşı-
sında Tiirk Lirasııun Yo 48.6 orarıında devalüe edilerek 47.10 Tl'den İo TL'ye ytikseltilrne-
sidir. Bu devaliiasyondan sorrra hemen her ay gerçekleştirilen kın ayarlamal-anyla, ucuz
ihraÇ iirtinleri ile dış pazar|arda rekabet güciiniin arttınlması amaçlanmıştır. Bu nedenle
Tük Lirasırun dış değerinin ilk aşamada büyiik ölçüde düşüriilmesinden sorıra ihracatta
önemli altışlal olmuşfur.

24 Ocak 1980 İstikrar Programırun daha önce 1958, 1970 ve l9?8'de uygularıan
Programlardan faıklı bir yapıda olduğıınu ifade etmek mümkiindiir. Bıırada tingtırtılİn uzun
dönemli kalıcı bir ekonomik gelişme programıdır. uzun döneme yönelik yapısaı amaç üç
noktada toplanmaküadır. Buıüar, kamu sektöriiniln faaliyet alaıunın daraltrlması, se..rye_
emek PiYasaliırmrn iırz talep koşullarırıa bırakrlması ile iç ve özellikle dış piyasada liberaı-
leşmeye daha fada ağulrk verilmesidir.

l9S0 İstikrar Programı, kur politikasıru temel politika değşikliğ olarak ele almış,
daha önce izlenen üç programa oraıüa devalüasyon mekaniz[uısına süaklilik kazandırmıj-
tır. 1958 programıyla saptanan l«ırlaı, sabit kur sistemine uygun olarak belirlenmiştiİ.
Primli sistem olarak bilinen 1958 kıırları, ihracatımız içinde % 75 - 80 oranında puy, Jı*
geleneksel iiriin ihracatırırn stirekliliğ aruıcına uygun olarak farklı prim uygul-anmasıru
gerektirmiştir. Yine sabit kur aıılayışına dayalı olarak saptaııan 1970 istikraı programı, işçi
dövizlerine verilen önem nedeniyle bu dövizlere farklı kur uygulaniasını getirmektediİ
Geleneksel tanm iiriinleri ihracatr için dtinya fıyatlan karşısınütarkh paritJsaptanmıştır.
1978 Programı, sabit kur sistemi çerçevesinde yürütülmüştiir. 1980 programı ilİ sabit kur
dönemi kaPanmışür. Uygulamaya konulan kur politikası ile, iç ve dış fiyatların qumlaştı-
nlmasr hedeflenmiştir.

FiYat mekaııizıru§rrrrn tiirn ekonomi için geçerliliğini kabul eden (emek piyasası ha-
riÇ) 1980 istikrai prograınrırın bu yaklaşımı diğerlerinden bu yönüyle de ayı.ıİmaktadır.
FiYat mekanizınasının işlerliğine bırakılan faizve kur politikalannın aktif bir ruısur olmasr,
1980 Programının temel özelliğiür. Bu aıüamdaki bir kaynak dağlımı süecine Tiirk eko-
nomisi ilk kez girmektedir (l5).
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Faiz politikasr açrsındaıı 1980 programı daha öncekilerle kaışılaştırıldığnda diğerle-
rinden çok farklı nitelikte olduğu görtilmelıiedir. Çünkü l980'den önceki programlarda faiz
politikası aktif bir urısur olarak görümemiştir. 1958, 1970 ve 1978 programlannda para-
kredi ve faiz politikalannda daha çok idari kararlar yoğunlü kazanmakta, buna karşın 1980
programrnda idari kararlann yerine serbest faiz poliükasının ağulık kazandığı görülmekte-
dk.

E- 5 NİsA}t 1994 İSTiIGARPROGRAMI
Tiirkiye ekonomisinde giderek ağulaşan sorunlarrn varlrğı 1994 ekonomik krizini

hazırlamrştr. Genel kabul gören görüş, bu krizin temelindeki sorunların geçmiş yllardan
beri uygulana gelmekte olan yarılış politikalardan kaynaklandığdır.

Kamu sektörtinde görüen açıklar iç borçlanma faizlerinin aıttrrılmasına neden ol-
muş ve l989'da 42 tıilyon olan iç borç miktar 1994 yılında 400 trilyona yiikselmiştir. Ül_
kemizde ön plana çıkan borç yönetimi politikası, özellikle 1985 yılından sorıra Tiirk finans
sektöriitıde hızh bir gelişmeye neden olmuş, yeni finansal araçlann piyasava arz edilmesi ve
yiiksek geüri sağlaması bu politikaıun yerleşmesini sağlamştır. Kamu kesiminin borçlanma
gereği, özellikle personel harcamaları ve KİT borçlanma gereğindeki artış nedeniyle yi.ık-
selmişür. Borçlanma gereğinin GSMH'ya oraru l989'da Yo 5.2 ikerç 1990'da o/o l0.2,
l99l'de oh 14.5, |992'de Yo |4,9 ve 1993'de Vo |6.3'e çıkmışür. Aynca l993 yılırıın ikinci
yansından itibaren Merkez Bankası kısa vadeli avanslan da çok büyiik boyutta kullanrlmş-
trr. Bu durum ekonorniyi 5 Nisan Kararlanna götüren nederüerin başında yer almaktadır.

l989'da Çıkanlan 32 sayılı karar gereğince, döviz ve sermaye piyasalarında liberal-
leşmeye gidilmiştir. Bu kararla birlikte, ülkemizde döviz bulundurma serbestisinden soıu:I
para ikamesi olgusu yaşanrnrştrr. Bu olgu, aşın değerlendirilmiş TL politikasının izlendiği
dönemde, Tl'nin değerinde meydana gelecek değişmelere karşı siirekli olarak bir güvence
sağlamıştır. Döviz tevdiat hesaplanrun toplam mevduatlar içinde oranı yiikselmiştir. Bu
oran l989'da Yo32.8 iken l990'da %35.2,199l'de %5|.'1,1992'deYo6'7.6ve 1993'deYo
82.4 olmuştur (16). Ülkemizde pau:a ikamesi olgusu erıflasyondan korunma yolu olmaktan
öte, Tl-'nin muamele işlevini de görmeye başlamrşür.

Aşın değerlendirilrniş TL politikasından 1992 yılından itibaren vazgeçilmeye baş-
lanmış ve yurt üşından borçlanrlan kısa vadeli fonların gelmesi için faiz orarılan yiikseltil_
nriŞtir. Reel faiz orarüannın çok yiikseklerde seyretmesi; özel sektör yatrnmlannr olumsuz
yönde etkilemiştir. Mevcut kredi faizleriyle sanayi kesiminin ilretim yapmasr miimkiirı
olmamrştır, Daralan iç piyasa için çözüm iiretilememiş, sanayide ciddi boyutlarda istihdam
sorunu yaŞanmaya başlanmıştır. 1993 yılırun ikinci yansından sonftı kamu otoritelerinin
özel sektörden gelen baskılar nedeniyle faiz oranlannr düşiirmesi, döviz kurlanrun yii,ksel-
mesine ve srcak paraıun yurt dışına gitrnesine neden olmuşfur. Bu dıırum 1994 yılı başında
döviz krizini tazırlayan en önemli faktör olmuştur.

Böyle bir ortamda, iç ve dış piyasalarda ekonomiye olan giivenin azalmasr ve ulusla_
raıası rating kuruluşu Moodys'nin Tü*iye'nin kredi notunu düşiirmesi krizi başlatmrştr. O
giirıe kadar suni olaıak dengede tutıılmaya çalışılan ekonomide çöktiş başlamış,
dolarizasyon luzlaırmıştır.

27 Ocak l 994 giinü Yo 13.6 oranında bir dwaiüasyon yaşanmlş ve dolar MB tarafin-
dan 15.186 Tl'den l'7.250 TL'ye, serbest piyasada ise 21.000 TL'ye yükselmişür. Devalü-
asYondan sorıra bile dövize olan talep durmamış, piyasaya yeniden 4 milyar dolar siiırül-
müştiir. Döviz rezervleri tııda erimiş ve TL'ye güven kalmamışır. 2'7 Ocak'ta yaşanan
kride hiikiimet yılhk faiz orarunr % lOO'leri aşan oranlara çıkarmştır. Merkez Bankasırun
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döviz kurlanndaki baskıyı azaltması sonucunda 18 Mart'ta oZ l l oranında yeni bir devalü-
asyon yapılmlşnr. ABD Doları 28.000 TL'ye, Alman Maılıı ise 16.500 TL'ye 1,tikselmiştir.
BöYlece TL dolar karşsında % 7'7.2, Mark karşısında ise Yo g2.4 oranında değer kaybet-
miştiı.

1994 rılırun ilk üç ayında gerçekleşen devalüasyonlann ortak nedeni, döviz rezerv_
lerinin eridiği irıancının toplumda yaygınlaşmasıdır. Gerçekten de ilk devaliiaşyondan soııra
hiikünretin TL'ye yatınm yapılması çağnsına rağmen halk dövize olan talebini siirdiirmüş-
ttlr. Türk lirasına yeniden talep yaratmak ve güven kazandırmak amacıyla faizlerin yfüsek
düzeye çıkanlması işlemi Tl'nin itibanrun çok zayıfladığı bir dönemde yapıldığ için, başa-
nlı olamamıştrr. Merkez Bankasr müdüalelerinin ve yfüsek faizin geçiCi Uir etki yaptığı
gözlenmiş, gerek iç ve gerekse drş piyasalardaki olumsuz izlenrmi gidermek için çok daha
köklü önlemlere ihtiyaç olduğu arılaşılmıştır.

Arü ardına yapılan devalüasyonlıır dış ticaretimizin olumsuz gidişini engelleyeme-
miŞtir. Ihracat gerileme stirecine girmiş, itha.lattaki artış ise stirmüştiır. Devalüasyondan
hemen sonra girdileri büyiik ölçüde ithalata bağrrılı kamu ve özel sektör tiriiıılerine zam
vapılmış, bu da enflasyon orarılannı yfüseltmiştir. Şubat 1994 toptan eşva fıyatlar oA l0. I
olarak 1992 yılından sonra ikinci kez iki haneli rakama çıkmıştır. Tiiketici fiyatlanndaki
artıŞ ise son dört yılın Şubat avı rakamlanndaki en ytiksek düzey olan Yo 6'ya ulaşmrştır.
Mart ayında toptan eşya fiyatlanndaki artış ilk defa tiiketici fiyatlarındaki artışın iizerine
ÇıkmıŞur (l7). Diğer taraftan hiikümetin vergi alma yerine borçlanma politikasını tercih
etmesi ve kamu harcamalannı reel kaynaklar yerine para basarak fınanse etmesi, faizleri
yiikselten ve erıflasyonu da büyük ölçüde arttıran bir faktör olmu$ur.

Ekonomideki istikrarsızlığın gittikçe arttığı bu kriz döneminde, bozulan makro eko-
nomik dengeleri yeniden kuracak, ekonomideki belirsizliğ giderecek bir istikrar programı_
run varlığ giirıdeme gelmiştir.

1- 5 NİSAN 1994 KARARLARININ AMACI
5 Nisan Ekonomik İstikrar Programırun temel hedefleri; enflasyonu luzla düşiirmek,

Türk Lirasına yeniden güven ve istikrar kazandırmak, kamu gelirlerini arttırmak, kamu
harcamalanru lıısıtlamak ve bütçenin finansman ihüyacıru frenlemektir. Bu programla bir
yandan ekonominin hzla istikrara kawşturulması amaçlanukeq diğer yandan da bu istikra-
n siirdüecek yapısal reformlann gerçekleştirilmesi hedeflenmiştir. Bu nedenle ekonomik
önlemler, istikrar önlemleri ve yapısal düzenlemeler olarak iki grupta toplanmıştır.

2- İSTİKRAR Öxr,nnır,nni
- Programn uygulanmas ile oluşacak yeni koşullard4 döviz kurunun hedeflenen

enİlasyon oranr ile ryumlu bir şekilde gelişmesini sağlamay amaçlayan bir kur politikası
izlenecek, spekülatif hareketlere yer verilmeyecektir.

- Hazine ve diğer kamu kuruluşlarırun Merkez Bankasından kredi kullanmtna sı-
rurlama getirilerek, M.B. daha özerk bir yapıya kavuşturulacaktır.

- Repoya ilişkin düzenlemeler yapılmı$ır. Buna göre, VDMK ve A tipi yatınm fonu
katılma belgeleri repo kapsamından çıkanlmı$ır. Repoya konu olan menkul kıymetin mü-
kerrer olarak repoda kııllarulmaş ve açığa repo yapılması önlenecektir.
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- Gelir aıthncr önlemler olarak 5 Nisan'dan itibaren vergi denetimleri yoğunlaştın_
laca\ devletin elinde bulunan sosyal tesis, kamp ve lojmanlann kira bedelleri rayiç sevi-
yelerine çıkanlaıalq kuruluşlann lojman ve kjra gelirleri bütçeye aktanlacaktır.

- Bütçe açıklanrun kapatılması için, akaryakıt vergisinden bütçeye aktanlan pay Yo
50'den Yo 70'e çıkanlacak, akaryakıt fiyat istikrar fonu kesintisi Yo l0'dan o/o 25'e yiiksel-
tilecektir.

Ekonomik Örılemler Uygulama Plarıı istikran sağlamanın yanr srra yapısal örılemleri
de içermektedir. Orta vadede, ekonomik kalkınmanın sağlıklı ve stirdiirülebilir bir yapıya
kar,uŞması iÇin kamunıın yeniden yapılandınlmasıru hedefleyen yapısal dıızerüeınelİri
zorurüu kılmaktadır. Öze[eştirme, sosyal güvenlik kunıluşlan İ"ro.mo, yerel yönetimlerin
idari ve mali diizenlemeleri burıa temel esas olmuştur.

3_ 5 NİSAN KARARLARININ TÜRK EKoNoMİsİxn rrrİr,rnİ
Öncelikle belirtmek gerekir ki, 5 Nisan Kararlan krizi durdurmak için alırıan, ancak

gecikmiŞ kaıarlaı bütilnüdiir. Genelde sadece kamu maliyesi alaıında bazı geçici nitelikteki
önlemlerle olumsuz gidiş durdunılmaya çahşılmıştır. Bu progTam ortava kJyduğu hedefleri
gerÇekleŞtirmeye çalışsa bile, ekonomik istikran orta vadeye taşıyamayacİğı İçıktr. Ka_
rarlan almak kadar bu kaıarlann südtirülebilir nitelikte olmasr, ekonomik İstikran sağla-
mada gerekli koşuldur. Oysa 5 Nisan programırıda bu kararlılık ve siirdiiriiüebilirliktenİöz
etmek miimkiin değldir. Ömeği4 hiikiimet Haziran ayında işsizliğin aıtrnasr ve sanayi
sektörilnden gelen baskrlar karşrsınd4 belirli vergilerde indirime gİderek bazı alt sanayi
sektörlerini kollamak zonında kalmıştır. Bu durum bizi istikrar politikalannda kararhhğn
olmadrğ sonucuna götiirmektediı.

5 Nisan Kararlannın uygulanmasından sorıra, özellikle tiretim ve istihdam iizerine
olumsuz etkilerin göriilmesi kaçınıtmaz bir durum olmu$ur. Kararlan izleyen dönemde
ülkemizde stagflasyonun ötesinde bir durgurıluk yaşaııırıaya başlanmış, bazı sektörlerde
depresyon benzeri durumlaı ortaya çıkmrştır.

İmalat sarıayiinde en olumsuz şekilde etkilenen otomotiv sekiörü olmuşhn. çiinkü
bu seklörün ileri ve geri bağlantılanrun geniş olması ve kendisini tarnarnlayan yİn sanayile-
rin fazlalığ 5 Nisan Kaıarlanna enfazla tepki gösteren sektör olmasrrraneden oımuştur
Nitekirq hllktlmet otomobil üzerinden a|ırarıo/o 12 orarundaki vergiyi %o 6\a düşiirmek
durumrında kalmrŞtır, Otomobil üeticilerinin |994 krizi karşısında'aalra - iiretim, düa
yiiksek fıyat' politikasınr siirdiirmeleri, 1994 ocak-Ağustos dönemi iiretiminin bir önceki
yılın eş dönemine göre %6 36 oranında azalmasrna yol açmıştır.

5 Nisan Karaılannın parasal krizden reel krize dönüşmesi işten çıkarmalan yaygın_
laŞtırmıŞtır Buna paralel olaıak işsizlik büyfü bolutlara ulaşırken, tızelİikle imalat-sanİyi-
inde kaPasite kullanım 9rarılan giderek düşmüştiir. 5 Nisan Kararlannr izleyen aylaİda
Yatırrmlann durmasr da işsizlğ arttrran bir başka ekken olmu$ur. İşererüe1 işyerıİrinae
kendilerinden daha uzun yıllar yaıarlanabilecekleri işçileri tutmayı terİin etmişıeı; orta yaşh
ve üstiindekileri işten çıkarmışlaıdır.

5 Nisan Kararlannın uygulama sonuçlan; ihracat, cari işlemler dengesi ve döviz ku_
ru Politikalannda ilk Ylda başanya ulaşılüğru gösterirken; tızelleştirme, enflasyon ve
büYüme konulannda başaıısız olunduğunu göstermektedir. İstikrar pİogra-r.., genel bir
değerlendirmesi aşağdaki tabloda verilmektedir.

5 Nisan Kararlannın en önemli bölümü yapısal dönüşüm reformlanür. programın
en baŞansrz krsmı da bu olmuşfur. Özelleştirmede hedeflenen ile gerçekleşenler aİasında
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çok büy[lk uçurumlaı ortaya gkrnışür. Kapsamlı bir özelleştirme siireci başlatılam:ımı$f.
KİT'lerin özelleştirilmesine yönelik yasa ancak 24 Kasım l994'de çıkartılabilmiştir. Özel-
leştirme ile ilgi[ yetki yasalannrn Anayasa Mahkemesi tarafindan ardarda iptal edilmesi, bu
konuda yapılan çalışmalan ve beklentileri kırmaktadır. Dolayısıyla özelleştirmenin hut«ıki
alt yaprsrna ilişkin diDenlemeler konu ile ilgili.talaflal arasrnda genel bir uzlaşma sağlan-
drktan sorıra hazırlarunalrdır.

Bunun yaıu sıra yapısal reformlann içinde yer alan sosyal güveıılik reformlan konu-
sunda da başanlı olurıamamrşür. Ayııı şekilde taıımsal destekleme politikasından vazgeç||-
mesi öngörültiıke4 hiikiimet taıafindaıı seçim yatrnmı olaıak görülmeye devam edilmişü.
Dolayısıyla 5 Nisan Kararlarında yapısal reformlar konusunda hiçbir somut adrm atılma-
mıştır.

5 Nisan 1994 Kararlannda Hedef ve Sonuçlar

Hedef
BÜYÜI\,{E: İstikrarlı büyüme he-
deflendi.

ENFLASYON: 1994 hedefi yiizde
l l0'du
DIŞ TİCARET eÇIĞI: 14 milyar
dolarlık açık yanya inecekti.

CARİ DENGE: 7 milyar dolarlık a_

çık l milyar dolar fadaya dönecelti.

iç VE DIş BoRÇ: Aksama olma-
dan ödenecelıti.
DÖVİZ REZERVİ. Net l milyar
dolar artış hedeflenü.
DIŞ KREDİ: Ekonomik tedbiıler
kredi notunu yiikseltecekıi.
özeı-ı.Eşrinım: 1994 sonuna ka-
daı zaraıdaki KİT'ler iısmen veya
tamamen özelleştirilerek 3.5 milyon
dolar gelir hedeflendi.
YAPISAL REFORMLAR: Sosyal
güvenlik reformu, tanm destekle-
melerinde degişiklik yapılacak, ma-
halli devre açıklan kapaülacaktı.
YATIRIMLAR: l 994'de bitecekler
hariç tiim kamu pğelerinde yüzde
20.. krsntıya gidilecekti.
BUTÇE AÇIGI: 1994 başındaki l92
trilyonluk hedef l l0 trilyona çekile-
cekti.
DOLAR F{EDEFİ: 1994 sonrrnda
38.000 TL olacaktr.
KAMU KESiMİ BORÇLANMA

Sonuç
GSMH 1993'e göre l994'de yüzde 6 kiiçül-
dü. Kişi başına gelir 3007 dolardan 2l92'ye
indi.
1994 sonımdayüzde 149.6 oldu.

}Iızlı kur artışı iüalatı ynzde 2l düşilrdğ
ihracatı yüzde 18 aıthrdı, açık 5.2 milyar
dolara indi.
Döviz gelirleri yiızde 6 arttı, ithalatüaki da-
ralma nedeniyle cari işlemler 2.6 milyar
dolar fada verdi.
Hiç borç alınmadan 7.1 ml|yar dolar dış
borç ödendi. İç borçta aksama olmadr.
5 Nisan'da 3 milyar dolar olan döviz rezervi
l l milyar dolara yiikseldi.
Kredi notu yiikselmedi. Uluslararası piya-
salardan borçlanma sağlarıamadı.
Yalruzca özelleştirme yasası çıktı. 28.2 mil-
yon dolarlık satış, 19.6 milyon dolar tahsilat
yapıldı.

Hedeflerin hiç birine ulaşılamadı.

Kamu yaünmlar duıdu. Sabit fiyatlarla yüz-
de 34.8 az.alü.

Açık 150 tilyon oldu. Başanszlık nedeni
olarak özelleştirme gösterildi.

Dolar l994'ü 38.700'den kapattı.

Yüzde 7. 5'a diiştiriildü.
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GEREĞİ: YiDde l7'den tek haneli
rakama inecekti.
MERKEZ BANKASI: Özerk hale
gelecekti. Yüzde l5 olan krsa vadeli
avans kullanrmr düşiirüecekti.
VERGİ DÜZENLEMELERİ: Gelir
ve Kuıumlar Vergisi miüelleflerine
ek vergi ve firmalara Net Aküf Ver-
gisi getirilecekti. 70 trityon gelir
bekleniyordu.

Hazine, Merkez Bankası kaynaklan yerine
kamu bankalanna yöneldi. Tiim mevduala
devlet güvencesi geldi.
Hedef aşıldı. l00 trilyondan fazla gelir elde
edildi.

GENEL DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

. _ . 
Ödemeler dengesi_sonuılan ve giderek artan enflasyon bir ekonomiy olumsuz yön-

{g:*ll..gY! !§ladığnda istikrar programlarına başvunjmaktadır. Her ülkenin ekonomik
YaPlsl, koŞullan farklı olması nedeniyle uygulanan istikral programlannın sonuçlan dafarklı olmaktadır. İstikrar programlannda Uaşanlı olan iilkeler &or"o.iyl olumsuz 

"tkil.y.nsöz konusu sorunlan ifuetim kaybına uğramadan ve mali çtıttış vaiimadan çııziımlemişülkelerdir.

IMF'nin ekonomisinde sorunlan olan ülkelere önerdiğ isükrar poliükalan, üetiminarz unsurlanYla belirlendiğiru, bu nedenle gcnişleyici poliİiklann zorurılu tasamıfu ve
enİlasYon vergisini riske edeceğini varsaymaktadu. İstil<rar programlan_ıun uvgularınrasında
talebin kısılması ekonomik faaliyetleri yavaşlatmamakta uuna"tarşın fiyat dÜeyini düşür-
mektedir. DıŞ ticarete konu olan mallann fiyatlan sabiİ tutı]lduğunda yurtiçi mallann fi_
Yatlan düŞmektedir. Bıınun sonucrrnda değşen ^ııispi fıyatlar, İıı,rıut tatebini kısmak veihra9a! canlanürmak yoluyla dış ticaret denğesiru Otireİtmetİeoır. Bu kural, tiretimin arz
laiafından belirlendiğ, Para dolaşım }uzrrun saUlt olO,.gu iilkeler için geçerlidir. Bu koşul_
lardan birinin olnıamasr, istikrar progıamlanrun tiretim-tizerind. orrrıİ., etkileri olmasrna
Yol aÇacaklır (l8). Ömeğn, Tıırİiye]nin 1980 yılında uyguladığı istikıar progranıırun ilkyıllannda iireümde düşüş olmuşır

Tiirkiye ekonomisi ilk istikrar progranıru 1946 yılında uygutamaya koymuş ve bu-gü"e klq l l isükrar Progamt ile ekonomide bozulaırmakro delngeleri dlizeitmej-e çıış_mrŞtrr. Yanm asırür istikrara ulaşma amacrna yönelik birçok kez Istikrar programlan uy-gulaırnrasrna karŞın, ülkemiz uzun vadcli isti-knra uir tİ,ırııı kawşamamışur 24 ocak
l980'de uYgulanan istikrar progranurun dışında küarıtann başansız oİ*asrnoaı.i en önem]i
nederılerden biri yapısal reformlan içermesiıe rağmen gerçekleştirilememesidir.

_ İstitnr Programlannln hazrrlanması ve başanyla siirdiirülmesinde temel uısur, eko_
nomik hedefler ve burılara rrlaşılmasında kullarulan yöntemlerdir. Temet makro hedeflere
aYnr anda ulaŞrlması Yerine öncelikli olanlann sapt:ıırırıasl pıognımrn başansı açrsrndan
önemlidir. Ancak kısa dönemli ve dar kapsamlı yaklaşırrüar y;.i";, uzun dönemli ulusal ve
uluslaıarası boYutta bir yaklaşım sorunlann çözümiiırıe daha olumlu etkide bulrınacakhr.

_ Bir istikraı Programında başan sağlamanrn yolu, o progıamla ilgili güvenin ve inan_
crn olmasından geÇmektedir. istikrar progT:ımr uygulayan İıtıĞmetıer, Tst*.a, için hokesin
fedakarhk etmesi gerekticıı!ı 

}}rcıılaınalİ ve çeşitli kİsimleri bu fedakarhğı yapmaya ikıa
edecek siYasi hiineri gösterebilmelidir. Yiirütİilen istikar prognımııun guvenıirıiei ne ka_
dar Yiüsekse, ekonomik birimlerin ekonomik değişkenlerin ğeıeceneÜ değerleri"yle ilgili
bekleYiŞlen o kadar olumlu olacaktır. Ul,gulanan istikrar prİgo.ur* başınh olması ve
bekleYiŞlerin istenilen yönde oluşması içİn izlenen programda belirlenen hİdeflerden sap-
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malann açıkJarunası ve düzeltilmesi bir zorurüuluktur. Bu nedenle lıısa ve orta vadede ııla-
şrlması hedeflenen noktalann iyice beliılenmesi, sapmalann açıklanması ve diizeltilmesi
gerekir.

Bütiln istikrar programlannda reçeteler, geniş halk kitlelerine bir siire fedakarhk
yapmasrnr empoze etmeiıedir. Bu konu siyasi partilerin özellikle muhalefet partilednin çok
kolay istismar edeceğ bir alanr oluşturmaktadır. Bu yizderL siyasi partilo aıasında da belli
bir uzlaşma sağlanması gerekli ön koşul olmaktadır. Tüdciye'de gerçekleştinlmesi en zor
konulardan biri de, belli bir konuda toplumsal udaşmaıun gerçekleştirilmesidir.

Siyasal irade ve toplumsal uzlaşma istikrar prograınlanrun başansr için gereklidir.
Bu konuda dikkat edilecek nokta, önerilen progrurun toplumsal uzlaşmay kolayca sağla-
yacak, herhangi bir kesime üstiinliik sağlamayan ama ttim kesimlenn yararlaııacağı ve yü-
ktin paylaşılacağ mesajıru vermesidir.

Ekonomik istikran sağamak fedakarlık ister. Bu fedakarlığın dengeli ve adil olması
gerekir. Onun için, fedakarlığın eşit dağılmadığı ve yti,kün fadasırun kendi omuzlanna
vfülendiğni sa!"unan kesimler istitrar öıılemlerini benimsemeyeceklcrdir. Şimüye kadar
uygulanan istikrar programlanrun yiikü enfaz|a dar ve sabit gelirlilerin tizerinde yoğunlaş-
mıştrr. Bu durum d4 ekonominin sağlıklı bir yapıya kawşturularak bu kesime kaynak akta-
nmr sosyal adalet ve sosyal banş açısından son derece önemlidir. Bu prograırılaıın istihdam
ve gelir bölüşümü üzerindeki etkileri göz öniirıe alınmazsa sonuçlar başanlı olmarnakta, ve
yenı isükrar programı arayışları giindeme gelmeiledir.

Türkiye son yirmi yıldır ekonomide istikran sağlamada başansız olmaktadır. Bu du-
rum ülke ekonomisinin kaynaklarındi,n etkin bir şekilde yararlarımasıru ve gelişmesini
engellemiştir. Ekonomik gelişmenin toplumsal beklentileıi karşılayamaması ve refalun adil
bir şekilde artmamasr sosyal ve siyasal istikrarsızlığa neden olmaktadır. Kırrumsallaşmaıun
yetersiz olması, ortaya çıkan istikrarsız.lıklann krize dönüşmesıru kolaylaştırmaktadır.
Tiirkiye ekonomisi üettiğinden daha fazla tilketrne eğiliminde olması nedeniyle knzlerle
karşılaşmaktadır. Tükiye'nin öncelikle aşmasr gereken sorun itetimdir. Türk ekonomis-
inde çeşitli kesimlenn ayrıcalıklarıru koruma çabası ve popülist politikalar uygulaması
ülkede iiretimin ve yapısal reformlann yolunu tıkayan en büytü engeldir.
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